

Số: 137/KH-TMN

Trường Thi, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
Năm học 2026 - 2027

I. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GDĐT Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 09/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2026 Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của UBND phường Trường Thi.

Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 28/05/2026 kế hoạch tuyển sinh mầm non năm học 2026-2027 của UBND Phường Trường Thi.

Căn cứ thực tiễn

a) Về cơ sở vật chất

Đảm bảo các phòng học, khu vui chơi, nhà vệ sinh luôn sạch sẽ, an toàn và đầy đủ trang thiết bị. Kiểm tra, bảo trì các đồ chơi ngoài trời, đồ dùng học tập để sẵn sàng đón các bé vào năm học mới.

b) Đội ngũ

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng giáo viên, nhân viên trong ban tuyển sinh. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ tư vấn để họ có thể giải đáp mọi thắc mắc của phụ huynh một cách chu đáo, chuyên nghiệp.

c) Số trẻ điều tra từ 0-6 tuổi trên địa bàn

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Huy động trẻ vào học tại trường Mầm non xã Thành Lợi trên cơ sở đảm bảo yêu cầu đúng quy định theo Điều lệ trường mầm non, đảm bảo công bằng, khách quan, thuận lợi cho trẻ và cha mẹ trẻ, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trong nhà trường.

Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi trên địa bàn, đảm bảo quyền học tập của học sinh;

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026- 2027 theo đúng quy chế tuyển sinh; Điều lệ trường mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân, phụ huynh để hiểu rõ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp giáo dục, có nhận thức đúng đắn về giải pháp xã hội hóa giáo dục và quán triệt nhiệm vụ toàn dân tham gia chăm sóc giáo dục trẻ em, xây dựng cơ sở vật chất cho trường, lớp ngày một khang trang hơn; Tuyên truyền Luật giáo dục cho nhân dân, phụ huynh trên địa bàn thực hiện đúng quy chế, nội quy của bậc học mầm non, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng về công tác chăm sóc nuôi dạy và giáo dục trẻ tại nhà trường.

Chuẩn bị tốt tâm lý và đầy đủ các điều kiện để đón trẻ đến trường mầm non. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường nói riêng và trên địa bàn xã Thành Lợi nói chung.

2. Yêu cầu:

Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi từ 0 đến dưới 6 tuổi, đặc biệt là trẻ 5 tuổi trên địa bàn của xã. Đảm bảo đủ cho trẻ em 5 tuổi, tránh tình trạng quá tải.

Thực hiện công khai kế hoạch huy động trẻ vào các lớp của trường mầm non, đảm bảo nắm rõ chỉ tiêu huy động, thời gian, phương thức và trách nhiệm trong công tác huy động trẻ, việc phân tuyến huy động hợp lý giữa hai khu, thuận lợi cho trẻ và cha mẹ trẻ.

Thực hiện tốt công tác huy động trẻ vào các lớp trường mầm non năm học 2026 – 2027 theo đúng quy chế, Điều lệ trường mầm non Bộ Giáo dục và Đào tạo

STT	Độ tuổi	Năm sinh	Số trẻ theo điều tra	Đã huy động	Dự kiến huy động thêm	Số nhóm, lớp	Ghi chú
1	5-6 tuổi	2021	216	204	12	7	
2	4-5 tuổi	2022	146	135	8	6	
3	3-4 tuổi	2023	196	130	56	6	
	Cộng MG		558	469	76	19	
4	24-36 tháng	2024	172	5	125	5	
5	12-24 tháng	2025	127				
6	0-12 tháng	2026	30				
	Cộng NT		329	5	125	5	
	Cộng MG+NT		887	474	201	24	

2. Đối tượng, điều kiện, chỉ tiêu tuyển sinh

a) Đối tượng: Trẻ sinh từ năm 2021 đến năm 2026 (*riêng trẻ khuyết tật có thể nhận trẻ ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung tối đa là 03 tuổi*) Điều 16 – Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành *Điều lệ trường mầm non*.

Trẻ thuộc diện thường trú, tạm trú hoặc hiện đang sinh sống trên địa bàn xã, phường, thị trấn nơi trường đóng.

b) Điều kiện (trẻ có hộ khẩu thường trú, tạm trú hiện có mặt trên địa bàn xã, phường; trẻ có nhu cầu đến học trái tuyến...)

Trẻ có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn.

Trẻ hiện đang sinh sống thực tế tại địa phương (có xác nhận của chính quyền).

Trẻ có nhu cầu học trái tuyến được xem xét tiếp nhận nếu còn chỉ tiêu sau khi nhận hết trẻ đúng tuyến.

Hồ sơ tuyển sinh bao gồm:

Đơn xin học (theo mẫu);

Bản sao giấy khai sinh;

Bản sao sổ hộ khẩu (hoặc giấy tạm trú, xác nhận cư trú).

Căn cứ vào: Quy mô trường, lớp của nhà trường;

Cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có;

Kế hoạch phát triển giáo dục của địa phương;

Nhu cầu thực tế của trẻ trên địa bàn.

Tổng số nhóm, lớp trong trường: 24 Trong đó nhóm trẻ: 05 nhóm; lớp mẫu giáo 19 lớp, bố trí tại 03 điểm trường, cụ thể như sau:

* **Điểm A:** Gồm các Tổ dân phố Dương Lai ngoài, Dương Lai trong, C Áp Phú, Xóm A, xóm B, phú nội có 08 nhóm, lớp. Trong đó có 02 nhóm trẻ và 06 lớp mẫu giáo (MG 3-4 tuổi: 02 lớp; MG 4-5 tuổi 02 lớp; MG 5-6 tuổi: 03 lớp).

* **Điểm B:** Gồm các Tổ dân phố chợ Gạo, xóm Đông, xóm Bền, xóm Hát, xóm Chải, xóm Cuối, xóm Cùng, xóm An Nhân có 11 nhóm, lớp. Trong đó có 02 nhóm trẻ và 09 lớp mẫu giáo (MG 3-4 tuổi: 03 lớp; MG 4-5 tuổi 03 lớp; MG 5-6 tuổi: 03 lớp).

* **Điểm C:** Tổ dân phố, gồm Sa Trung, Nguyên Lợi, Đồng Tiến, Đồng Giang có 04 nhóm, lớp. Trong đó có 01 nhóm trẻ và 03 lớp mẫu giáo (MG 3-4 tuổi: 01 lớp; MG 4-5 tuổi 01 lớp; MG 5-6 tuổi: 01 lớp).

4. Hình thức tuyển sinh

Hình thức: Xét tuyển hồ sơ trực tiếp.

- Cha mẹ học sinh mang theo giấy khai sinh bản sao, thực hiện khai báo đầy đủ thông tin học sinh vào biểu mẫu trong hồ sơ và nộp trực tiếp về văn phòng nhà trường.

- Căn cứ vào chỉ tiêu huy động, đối tượng huy động và số lượng hồ sơ tuyển sinh trực tiếp đã tiếp nhận nhà trường tiến hành xét duyệt hồ sơ:

- Trường hợp số lượng hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực tiếp đúng đối tượng tuyển sinh của nhà trường nhiều hơn so với chỉ tiêu tuyển sinh của nhà trường thì nhà trường sẽ xét ưu tiên học sinh thuộc diện sau:

+ Có hộ khẩu thường trú thuộc tuyển tuyển sinh của nhà trường.

+ Thời gian đăng ký tuyển sinh sớm và đúng thời gian quy định.

- Trường hợp số lượng hồ sơ học sinh diện thường trú đã tiếp nhận vẫn không đủ chỉ tiêu tuyển sinh thì nhà trường sẽ xét tiếp đến hồ sơ tạm trú.

- Trường hợp số lượng hồ sơ tuyển sinh đã tiếp nhận nhưng không đủ chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường sẽ xin ý kiến chỉ đạo của Phường để tiến hành tiếp nhận bổ sung thêm hồ sơ tháng 8/2026 (Dự kiến từ ngày 03/8 đến 30/9/2026)

- Trường hợp số lượng hồ sơ tuyển sinh đã tiếp nhận ở độ tuổi Nhà trẻ và mẫu giáo 3 tuổi đến ngày 30/9/2026 mà vẫn không đủ chỉ tiêu thì nhà trường báo cáo Phường và xin ý kiến chỉ đạo của Phường để tiếp nhận bổ sung thêm hồ sơ đợt 2; đầu học kỳ 2 năm học 2026- 2027 (Tháng 01/2027)

Hồ sơ tuyển sinh gồm có:

- Bản sao giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu).
- Đơn xin cho con học trường mầm non của cha mẹ trẻ.
- Sơ yếu lý lịch của trẻ.
- Giấy cam kết đưa, đón trẻ của cha mẹ trẻ.
- Bản sao CCCD của Bố hoặc mẹ trẻ
- + Phiếu điều tra đặc điểm tâm lý trẻ;
- + Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VNeID
- Giấy tạm trú đối với trẻ nơi khác đến
- Giấy chứng nhận ưu tiên (Nếu có)

5. Thời gian đăng ký tuyển sinh

- Tiếp nhận đăng ký của PHHS và hướng dẫn làm thủ tục nhập học cho trẻ từ ngày 03/8/2026 đến ngày 15/9/2026;

- Đón trẻ nhập học hè từ ngày 04/6/2026.

5. Thời gian tuyển sinh: Nhà trường thực hiện tuyển sinh theo 2 đợt

5.1. Đợt 1 (Học kỳ 1): Từ ngày 03/8/2026 đến hết ngày 30/9/2026 nhà trường tiến hành thu hồ sơ tuyển sinh các ngày trong tuần từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần. Buổi sáng từ 7h00 phút đến 11h00, Buổi chiều từ 14 đến 17h30 phút;

5.2. Đợt 2 (học kỳ 2): Từ ngày 01/01/2027 đến ngày 31/01/2027.

Huy động chỉ tiêu còn thiếu ở học kỳ 1 trong năm học. Nhà trường tiến hành thu hồ sơ tuyển sinh các ngày trong tuần, từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần. Buổi sáng từ 7h 00 đến 11h, buổi chiều từ 14h đến 17h30 phút;

6. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh (Đơn, Giấy khai sinh và thông tin của trẻ theo quy định....)

- + 01 Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Đơn xin học;
- + Giấy Khai sinh bản sao
- + Sơ yếu lý lịch của trẻ.
- Giấy cam kết đưa, đón trẻ của cha mẹ trẻ.
- Bản sao CCCD của Bố hoặc mẹ trẻ
- + Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VNeID
- + Giấy tờ ưu tiên (Nếu có).

7. Xét duyệt hồ sơ và công bố danh sách

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu: Tích cực tham mưu với Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân Phường phối kết hợp chặt chẽ với 3 cấp học, làm tốt công tác điều tra phổ cập giáo dục và phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong xã để tuyên truyền triển khai thực hiện tốt công tác phổ cập GD- xoá mù năm 2026 trên địa bàn xã đạt hiệu quả.

Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên điều tra dân số độ tuổi ở các đội của các thôn xóm để nắm bắt số liệu dân số độ tuổi của trẻ; phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên kế toán trực tiếp thu và tiếp nhận hồ sơ của cha mẹ học sinh.

Thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2026 - 2027. Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ tổ chức thực hiện đúng kế hoạch tuyển sinh đã đề ra, không gây phiền hà, phức tạp cho phụ huynh học sinh.

Thông báo Kế hoạch huy động trẻ vào các lớp và tuyển sinh học sinh đầu cấp của nhà trường rộng rãi trên phương tiện truyền thanh của xã và niêm yết công khai tại 3 điểm trường và trang thông tin điện tử của trường.

Thực hiện quy định Điều 15 của Điều lệ trường Mầm non về quy định số trẻ/lớp. Ưu tiên tiếp nhận 100% trẻ 5 tuổi để thực hiện phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi.

2. Đối với giáo viên

- Thực hiện điều tra dân số từng độ tuổi của trẻ tại các hộ gia đình ở các thôn xóm được phân công và cập nhật thông tin trên phiếu điều tra đảm bảo chính xác.
- Tuyên truyền vận động phụ huynh cho trẻ đến trường học.

3. Đối với phụ huynh học sinh

Đăng ký tuyển sinh trực tiếp đảm bảo đúng thời gian qui định.

Nộp hồ sơ tuyển sinh cho con em đúng thời gian quy định.

Cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin trong đơn xin nhập học, tạo điều kiện giúp nhà trường hoàn thành công tác huy động trẻ và công tác tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh học sinh đầu cấp và huy động trẻ ra lớp năm học 2026-2027 của trường Mầm non Thành Lợi. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên 3 khu mầm non phản ánh kịp thời lên Trường ban tuyển sinh để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND phường (để b/c);
- HĐT (để phê duyệt);
- LĐ trường (p/h chỉ đạo);
- Thành viên HĐTS (để t/h);
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT, Hồ sơ TS.

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Nghĩa Bắc